
Regione Umbria Palazzo Cesaroni
£ TI Pn,,i Italn 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBER4ZIONE N. 73 DEL 12 LUGLIO 2021

OGGETTO N. 07 Individuazione del Consigliere regionale responsabile per gli Affari
europei in seno alla Conferenza sul futuro dell’Europa, in
rappresentanza dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente L~x
Simona Melonj Vice Presidente

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALJZl4J’~’TE: Juri Rosi

I



''1!'"11 

Ì;I.UII Regione Umbria 
lllill 

Palazzo Ccsaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 1:11[111] Assemblea legislativa 
l".J',Y,V 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 dell'I I settembre 2007 (Approvazione 
del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale', ai sensi dell'a1t. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. I dell'l l gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della fonnazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa), come 
modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l'articolo 10; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo I O del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell'attestazione di irrilevanza del parere 
di regolarità contabile; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo IO del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate; 

con voti nnanimi espressi nei modi di legge 
DELIBERA 

1. di aderire alla rete di Consiglieri regionali e locali dell'UE;

2. di nominare la Vicepresidente Paola Fioroni, quale Consigliere regionale responsabile per
gli Affari europei in seno alla Conferenza sul futuro dell'Europa, in rappresentanza
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
dell'Assemblea Legislativa;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante 
Juri Rosi 

 

2 

Il Presidente
Marco Squarta



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale del!' Assemblea legislativa), come 
modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l'articolo IO; 
ATTESO CHE l'Unione europea ha varato la Conferenza sul futuro dell'Europa, lanciata a 
Strasburgo il 09 maggio 2021 in occasione della Giornata dell'Europa e preceduta dalla 
Dichiarazione comune del lO marzo 2021, sottoscritta dai presidenti del Parlamento europeo, della 
Commissione europea e da quello portoghese di turno del Consiglio dell'UE, in forma di dibattito 
aperto con i cittadini sulle sfide da affrontare e su come pianificare insieme il futuro; 
ATTESO, ALTRESI', CHE, nello specifico, la Conferenza: ha come obiettivo quello di conferire 
ai cittadini un ruolo più incisivo nella definizione delle politiche e delle ambizioni dell'UE, 
migliorando la resilienza dell'Unione alle crisi, sia economiche che sanitarie; costituisce un nuovo 
spazio d'incontro pubblico per un dibattito aperto, inclusivo, trasparente e strutturato con i cittadini 
europei sulle questioni che li riguardano e che incidono sulla loro vita quotidiana; consente di 
condividere le loro idee per contribuire a plasmare il futuro dell'Europa; prevede eventi e dibattiti 
{pane!) organizzati nell'UE, che coinvolgono la società civile e le parti interessate, con attività 
specifiche dedicate ai giovani; 

ATTESO,ALTRESI ', CHE, nel dicembre 2020 l'Ufficio di presidenza del Comitato europeo delle 
regioni (CdR) ha approvato la proposta di creare una rete di consiglieri locali e regionali dell'UE 
responsabili per gli affari europei nei rispettivi territori e incaricati di infonnare il Comitato sulle 
attività che svolgono nel quadro della Conferenza sul futuro dell'Europa; 
PRESO ATTO CHE il 09 maggio 2021 il CdR e altri attori chiave hanno invitato, con l'auspicio 
della massima partecipazione, i consiglieri regionali e locali a contribuire alla Conferenza, anche 
aderendo alla suddetta rete e chiedendo ai Consigli regionali e locali di tutta Europa di nominare 
uno dei loro membri come Consigliere responsabile per gli Affari europei, con i quali il CdR 
collaborerà strettamente per far sentire la voce locale e regionale alla Conferenza, attraverso 
dibattiti politici nelle assemblee territoriali, la diffusione di informazioni ai cittadini e 
l'organizzazione di dialoghi a livello locale; 

RITENUTO, per le motivazioni in premessa richiamate, di aderire alla rete di consiglieri regionali 
e locali dell'UE del comitato europeo delle regioni, nominando la Vicepresidente Paola Fioroni, 
responsabile per gli affari europei in seno alla Conferenza sul futuro dell'Europa, in rappresentanza 
del!' Assemblea legislativa della Regione Umbria; 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

5. di aderire alla rete di Consiglieri regionali e locali dell'UE;

6. di nominare la Vicepresidente Paola Fioroni, quale Consigliere regionale responsabile per
gli Affari europei in seno alla Conferenza sul futuro dell'Europa, in rappresentanza
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria;

7. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
del!' Assemblea Legislativa;

8. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale per il seguito di competenza.
L'istruttore:

Il Responsabile della struttura proponente 
Segretario generale 

 

3 

Arianna Zolfaccio

Juri Rosi



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli I O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 12 luglio 2021. 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa Il. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si dichiara 
l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 12 luglio 2021. 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

 

4 




